¹⁸¹ Al margen: “Lib. 21, exemplum orationis Scipionis Romanorum ducis suos contra Annibalem exortantis”. *Ab Urbe condita* 21.40-41.

¹⁸² his : iis WC.

¹⁸³ vobis : is vobis WC.

¹⁸⁴ sunt, nisi : qui plures paene perierint quam supersint WC.

¹⁸⁵ detrectavere : detractavere WC.

¹⁸⁶ plus : amissis plus WC.

¹⁸⁷ potest : possit WC.

¹⁸⁸ haec perusti : hoc praeusti WC.

¹⁸⁹ Confractaque : fractaque WC.

¹⁹⁰ hostium : hostis WC.

nihil magis vereor quam ante quam cum hoste¹⁹³ pugnaveritis, Alpes viciisse Annibalem videantur. Sed ita forsitan decuit, cum foederum ruptore duce ac populo deos ipsos sine ulla humana ope committere ac profligare bellum, nos autem¹⁹⁴, qui secundum deos violati sumus, commissum ac profligatum conficere.

”Non vereor ne quis me hoc vestri adhortandi causa magnifice loqui existimet, ipsum aliter animo affectum esse. Licuit mihi in Hispaniam, provintiam meam, ire¹⁹⁵ quo iam profectus eram, cum exercitu¹⁹⁶ meo, ubi et fratrem consilii participem ac periculi socium haberem et Asdrubalem potius quam Annibalem hostem et minorem haud dubie molem belli; tamen, cum praeterveherer navibus Galliae oram, ad famam huius hostis in terram egressus, praemisso equitatu ad Rhodanum movi castra. Equestri praelio, qua parte copiarum conserendi manu¹⁹⁷ fortuna data est, hostem fudi; peditum agmen, quod in modum fugientium raptim agebatur, quia assequi terra non poteram, neque regressus ad naves erat quanta maxime celeritate potui¹⁹⁸ tanto maris terrarumque circuitu, in radicibus Alpium obvius fuit huic timendo hosti¹⁹⁹. Utrum, cum declinarem certamen, improvissus videor incidisse²⁰⁰ an occurrere in vestigiis eius, lacessere ac trahere ad decernendum? Experiri iuvat utrum alias certe²⁰¹ repente Carthaginenses²⁰² per viginti annos terra ediderit an iidem sint qui Aegates pugnaverunt insulas et quos ab Eryce duodecicensis denariis aestimatos emisistis, et utrum Annibali hic sit aemulus itinerum Herculis, ut ipse refert, an vectigalis stipendiariusque servus²⁰³ populi Romani a patre relictus. Quem nisi Saguntinum scelus agitaret, respiceret profecto, si non patriam victimam, domum certe pacemque²⁰⁴ et foedera Amilcaris scripta manu, qui iussus a consule nostro praesidium deduxit ab

191 hostes : hostem *WC*.

192 habebetis : habetis *WC*.

193 ante quam cum hoste: ne cui, vos cum *WC*.

194 autem : *om WC*.

195 ire : *om WC*.

196 exercitu : exercitu ire *WC*.

197 manu : manum *WC*.

198 celeritate potui : potui celeritate *WC*.

199 hosti : hosti obvius fui *WC*.